



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

29 Οκτωβρίου 2025

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5730

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 14/2025

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Κρήτης, που επήλθε με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 27 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, μετά το πέρας της Πολιτικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει), Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Μαρία Λεπενιώτη, 3) Ασημίνα Υφαντή, 4) Μαρουλιώ Δαβίου, 5) Μαρία Κουφούδη, 6) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 7) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 8) Μαρία Σιμισή-Βετούλα, 9) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 10) Χρήστος Κατσιάνης, 11) Γεωργία Κασιμαγκλή, 12) Κωστούλα Πρίγγουρη, 13) Στέφανος-Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 14) Παρασκευή Τσούμαρη, 15) Παναγιώτης Βενιζέλας, 16) Σπυρίδων Κουτσοχρήστος, 17) Ελένη Χροναίου, 18) Σωκράτης Πλαστήρας, 19) Αγαθή Δερέ, 20) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 21) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 22) Ευτύχιος Νικόπουλος, 23) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 24) Σταύρος Μάλαινος, 25) Χρυσούλα Πλατιά, 26) Βαρβάρα Πάπαρη, 27) Φώτιος Μουζάκης, 28) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 29) Μαρία-Μάριον Δερεχάνη, 30) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 31) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 32) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 33) Μερόπη Τζουγκάρη, 34) Ιφιγένεια Ματσούκα, 35) Παναγιώτης Λυμπερόπουλος, 36) Μιχαήλ Αποστολάκης, 37) Νίκη Κατσιαούνη, 38) Φωτεινή Μηλιώνη, 39) Αντιγόνη Τζελέπη, 40) Μαρία Γιαννακοπούλου, 41) Απόστολος Φωτόπουλος, Αρεοπαγίτες, 42) Μαρία Πετσάλη - Εισηγήτρια, Αρεοπαγίτης, 43) Ερασμία Λιούλη,

44) Ζωή Καραχάλιου, 45) Βαία Ζαρχανή, 46) Σπυριδούλα Λιάτη, 47) Στυλιανή Μπλέτα, 48) Ηλίας Γιαρένης, 49) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 50) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 51) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 52) Αικατερίνη Πατσιαρά, 53) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 54) Παρασκευή Γρίβα, 55) Γεώργιος Μικρούδης, 56) Ευαγγελία Γίτση, 57) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 58) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 59) Μαρία Τατσέλου, 60) Ειρήνη Νικολάου, 61) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 62) Ιωάννα Στρατσίανη, 63) Χριστίνα Τζίμα, 64) Άλκηστις Σιάννου, 65) Βασιλική Μουγιάντση, 66) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 67) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Γεωργία Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας εξήντα επτά (67), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 10 Ιανουαρίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 3/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Κρήτης, η οποία διαβιβάσθηκε

με το υπ' αρ. 204/22-05-2024 έγγραφο της Διευθύνουσας το Εφετείο Κρήτης, Παρασκευής Κυραλέου, Προέδρου Εφετών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλλουμε ακριβές υπηρεσιακό αντίγραφο της υπ' αρ. 3/2024 απόφασης του Δικαστηρίου του Εφετείου Κρήτης σε Ολομέλεια με θέμα την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Κρήτης και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Μαρία Πετσάλη, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. Το παραπάνω έγγραφο του Εφετείου Κρήτης και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 3/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Κρήτης, όσον αφορά στον καθορισμό των ημερών συνεδρίασης του Ποινικού Τμήματος.

Η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή της και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», όπως ίσχυε πριν την τροποποίησή του με την παρ. 3 του άρθρου 75 ν. 5134/2024 (η ισχύς της οποίας ορίστηκε με το άρθρο 120 παρ. 1 του ίδιου νόμου από 16-9-2024), οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιήσεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση η Ολομέλεια του Εφετείου Κρήτης με την υπ' αρ. 3/2024 απόφασή της, έκρινε απαραίτητη, για την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Εφετείου την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου, όσον αφορά στον καθορισμό των ημερών συνεδρίασης του Ποινικού Τμήματος, προς το σκοπό εναρμόνισής του με τις διατάξεις του ν. 5090/2024 (Α' 30), δυνάμει των οποίων (άρθρα 62, 74, 75, 76) επήλθαν τροποποιήσεις στα άρθρα 7, 110, 111 και 115 του ΚΠΔ, οι οποίες ισχύουν από 1-5-2024 και συνίστανται: α) Στην αντικατάσταση του πενταμελούς εφετείου από το τριμελές εφετείο κακουργημάτων δευτέρου βαθμού, που δικάζει εφέσεις κατά αποφάσεων τριμελούς εφετείου, β) στην αύξηση ουσιασώς της αρμοδιότητας του μονομελούς εφετείου κακουργημάτων, που ωστόσο θα φέρει ως αποτέλεσμα την ταυτόχρονη μείωση της ύλης τόσο του τριμελούς εφετείου κακουργημάτων, όσο και του πρώην πενταμελούς εφετείου ως δευτεροβάθμιου δικαστηρίου επί εφέσεων κατά αποφάσεων τριμελούς εφετείου κακουρ-

γημάτων, γ) στη μεταφορά ύλης από το τριμελές πλημμελειοδικείο στο μονομελές πλημμελειοδικείο, που κατ' αποτέλεσμα θα μειώσει την ύλη του τριμελούς εφετείου πλημμελημάτων ως δευτεροβαθμίου δικαστηρίου επί εφέσεων κατά αποφάσεων του τριμελούς πλημμελειοδικείου. Ειδικότερα, η Ολομέλεια του Εφετείου Κρήτης αποφάσισε την τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού του Εφετείου Κρήτης όσον αφορά στον καθορισμό των ημερών συνεδρίασης του Ποινικού Τμήματος ως εξής: α) στις δικασίμους, κατά τις οποίες είχε οριστεί να συνεδριάζει το πενταμελές εφετείο, θα συνεδριάζει πλέον το τριμελές εφετείο (υπό την προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (i) του στοιχείου δ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του), που δικάζει εφέσεις κατά αποφάσεων τριμελούς εφετείου, ήτοι θα συνεδριάζει την ημέρα Πέμπτη της πρώτης πλήρως εργάσιμης εβδομάδας (συγκεκριμένα την ίδια εβδομάδα με αυτήν που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα) των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου. Ειδικά δε το μήνα Σεπτέμβριο, θα συνεδριάζει την πρώτη Πέμπτη μετά την 16η Σεπτεμβρίου, β) μειώνονται από 3 σε 2 οι δικάσιμοι του τριμελούς εφετείου (υπό την προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (ii) του στοιχείου δ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του), που δικάζει κακουργήματα σε πρώτο βαθμό και εφέσεις κατά αποφάσεων μονομελούς εφετείου, το οποίο αντί την Τετάρτη της πρώτης, δεύτερης και τρίτης πλήρως εργάσιμης εβδομάδας, που ορίζεται στον ισχύοντα Κανονισμό θα συνεδριάζει την Τετάρτη της πρώτης και δεύτερης πλήρως εργάσιμης εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου (ειδικά για τους μήνες Απρίλιο και Μάιο και εφόσον, λόγω των διακοπών του Πάσχα, δεν καθίσταται δυνατή η συνεδρίαση κατά τον παραπάνω τρόπο, συνεδριάζει την πρώτη και δεύτερη εργάσιμη Τετάρτη του μήνα, ενώ ειδικά τον μήνα Σεπτέμβριο συνεδριάζει την πρώτη και δεύτερη Τετάρτη μετά την 16η Σεπτεμβρίου, αντί του ισχύοντος "όλες τις Τετάρτες μετά την 16η Σεπτεμβρίου), γ) μειώνεται ο αριθμός δικασίμων του τριμελούς εφετείου (υπό την προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (iii) του στοιχείου δ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του), που δικάζει εφέσεις κατά πλημμελημάτων, (το οποίο υπό τον ισχύοντα κανονισμό συνεδριάζει την ημέρα Τρίτη της δεύτερης και τρίτης πλήρως εργάσιμης εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου, ενώ ειδικά, για μεν τους μήνες Απρίλιο και Μάιο και εφόσον, λόγω των διακοπών του Πάσχα δεν καθίσταται δυνατή η συνεδρίαση κατά τον παραπάνω τρόπο, συνεδριάζει τις δύο πρώτες εργάσιμες Τρίτες, πλην αυτής που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα, για δε τον Σεπτέμβριο συνεδριάζει τις δύο πρώτες εργάσιμες Τρίτες μετά την 16η Σεπτεμβρίου, πλην αυτής που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα), καθώς ορίζεται να συνεδριάζει τις επόμενες εργάσιμες Τρίτες μετά από την Τρίτη που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρου-

άριο, Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο, μέχρι να συμπληρωθεί ο αριθμός των δύο συνεδριάσεων τον μήνα, κατ' ανώτατο όριο, ενώ ειδικά το Σεπτέμβριο θα συνεδριάζει (από δύο που ίσχυε) μόνο μια φορά, την πρώτη εργάσιμη Τρίτη μετά από την Τρίτη που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα και δ) αυξάνεται κατά ένα το Μονομελές Εφετείο κακουργημάτων που συνεδριάζει: 1) Την πρώτη εργάσιμη Δευτέρα (όπως και με τον ισχύοντα Κανονισμό) των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου, την ίδια εβδομάδα που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα, ειδικά δε τον μήνα Σεπτέμβριο την πρώτη εργάσιμη Δευτέρα μετά την 15η Σεπτεμβρίου και επιπλέον 2) την επόμενη εργάσιμη Τετάρτη των παραπάνω μηνών εκτός του Σεπτεμβρίου, μετά από αυτές που συνεδριάζει το τριμελές εφετείο κακουργημάτων που δικάζει κακουργήματα σε πρώτο βαθμό και εφέσεις κατά αποφάσεων μονομελούς. Κατά τα λοιπά διατηρήθηκε ο αριθμός συνεδριάσεων του μικτού ορκωτού εφετείου και του τριμελούς εφετείου ανηλίκων.

Λαμβανομένου περαιτέρω υπόψη ότι, σύμφωνα με τη μεταβατική διάταξη του άρθρου 137 ν. 5090/2024, οι υποθέσεις, για τις οποίες μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου (1-5-2024) έχει γίνει επίδοση κλητηρίου θεσπίσματος ή κλήσης στον κατηγορούμενο και έχουν προσδιοριστεί προς εκδίκαση μέχρι τις 31-7-2024 ή η εκδίκασή τους έχει διακοπεί για μετά την ανωτέρω ημερομηνία, εκδικάζονται από το δικαστήριο στο οποίο έχουν εισαχθεί, η Ολομέλεια κρίνει, ομόφωνα, ότι πρέπει να εγκριθεί η ως άνω γενομένη τροποποίηση του κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Κρήτης.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνει, ομόφωνα, τη γενόμενη με την υπ' αρ. 3/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Κρήτης τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Κρήτης ως προς το θέμα του καθορισμού των συνεδριάσεων των ποινικών και τη διαμόρφωση αυτών ως ακολούθως:

«1) Το Μικτό Ορκωτό Εφετείο πρέπει να συνεδριάζει κάθε εργάσιμη Πέμπτη των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου, μετά από την Πέμπτη που συνεδριάζει το Τριμελές Εφετείο υπό την ως άνω προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (i) του στοιχείου δ' της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του (που θα δικάζει εφέσεις κατά των αποφάσεων του Τριμελούς Εφετείου - βλ. υπό στοιχ. 2), μέχρι να συμπληρωθεί ο αριθμός των τριών (3) συνεδριάσεων τον μήνα, κατ' ανώτατο όριο.

2) Το Τριμελές Εφετείο υπό την ως άνω προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (i) του στοιχείου δ' της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του, που δικάζει εφέσεις κατά των αποφάσεων του Τριμελούς Εφετείου, πρέπει να συνεδριάζει την ημέρα Πέμπτη της πρώτης πλήρως εργάσιμης εβδομάδας (συγκεκριμένα την ίδια εβδομάδα με αυτήν που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα) των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και

Δεκεμβρίου. Ειδικά δε τον μήνα Σεπτέμβριο, συνεδριάζει την πρώτη Πέμπτη μετά την 16η Σεπτεμβρίου.

3) Το Τριμελές Εφετείο υπό την ως άνω προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (ii) του στοιχείου δ' της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του, που δικάζει κακουργήματα σε πρώτο βαθμό και εφέσεις κατά αποφάσεων Μονομελούς Εφετείου, συνεδριάζει την ημέρα Τετάρτη της πρώτης και δεύτερης πλήρως εργάσιμης εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου (ειδικά για τους μήνες Απρίλιο και Μάιο και εφόσον, λόγω των διακοπών του Πάσχα, δεν καθίσταται δυνατή η συνεδρίαση κατά τον παραπάνω τρόπο, να συνεδριάζει την πρώτη και δεύτερη εργάσιμη Τετάρτη του μήνα), Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου. Ειδικά δε τον μήνα Σεπτέμβριο, συνεδριάζει την πρώτη και δεύτερη Τετάρτη μετά την 16η Σεπτεμβρίου.

4) Το Τριμελές Εφετείο υπό την ως άνω προβλεπόμενη στην υποπερ. (III) του στοιχείου δ' της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του, που δικάζει εφέσεις κατά πλημμελημάτων (κατά αποφάσεων του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου), συνεδριάζει τις επόμενες εργάσιμες Τρίτες μετά από την Τρίτη που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο, μέχρι να συμπληρωθεί ο αριθμός των δύο (2) συνεδριάσεων τον μήνα, κατ' ανώτατο όριο. Ειδικά δε τον μήνα Σεπτέμβριο, συνεδριάζει μόνο την πρώτη εργάσιμη Τρίτη μετά από την Τρίτη που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα.

5) Το Τριμελές Εφετείο Ανηλίκων συνεδριάζει την ημέρα Τετάρτη της πρώτης πλήρως εργάσιμης εβδομάδας των μηνών Δεκεμβρίου και Μαρτίου, την ίδια ημέρα που συνεδριάζει το Τριμελές Εφετείο υπό την ως άνω προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (ii) του στοιχείου δ' της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του.

6) Το Μονομελές Εφετείο συνεδριάζει: α) Την πρώτη εργάσιμη Δευτέρα των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου, την ίδια εβδομάδα που συνεδριάζει το Πολιτικό Τμήμα, ειδικά δε τον μήνα Σεπτέμβριο την πρώτη εργάσιμη Δευτέρα μετά την 15η Σεπτεμβρίου, και β) κατά τους ως άνω μήνες, πλην του Σεπτεμβρίου, την επόμενη εργάσιμη Τετάρτη μετά από αυτές που συνεδριάζει το Τριμελές Εφετείο υπό την ως άνω προβλεπόμενη στην υποπερίπτωση (ii) του στοιχείου δ' της παρ. 1 του άρθρου 7 του ΚΠΔ διακριτή ιεραρχικά μορφή του. Τα ποινικά δικαστήρια δεν συνεδριάζουν: (α) Κατά το διάστημα των δικαστικών διακοπών, εκτός από τα δικαστήρια που θα ορίζονται με απόφαση της Ολομέλειας να συνεδριάσουν εντός των τμημάτων των διακοπών που καταρτίζονται με την ίδια απόφαση, (β) κατά τις ημέρες των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς, από 22 Δεκεμβρίου μέχρι 7 Ιανουαρίου, (γ) κατά την Μεγάλη Εβδομάδα και την εβδομάδα της Διακαινησίμου και (δ) όταν οι ως άνω ημέρες συμπίπτουν με νόμιμη αργία, πανελλήνια ή τοπική.

Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα ορίζονται στο ήδη ισχύοντα Κανονισμό.

Τέλος ορίζεται ότι, η παρούσα θα έχει εφαρμογή από τις 16-9-2024».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 27 Φεβρουαρίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 534

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 14/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ